
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
 
 

    DISPOZIŢIE  
 
Cu privire la :  

- rectificarea actului de DECES   nr.26 din data de  30/05/2023 al numitei 
MIHAIESCU GEORGICA         . 

 
  Având în vedere : 
                       -    cererea înregistrată sub nr. 341/24/07/2023  însoţită de actele doveditoare 
depuse la dosar, prin care CONSTANTIN MARIANA   ,sora  susnumitei domiciliata  în Oras 
Slatina     Judetul olt,  solicită rectificarea actului  de DECES al  surorii sale  MIHAIESCU 
GEORGICA       , precum şi referatul ofiţerului de stare civilă delegat,nr 342/25/07/2023 , avizat 
de Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor cu adresa nr 3569/26/07/2023.  
     

În temeiul art. 61 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, 
cu modificările ulterioare, şi art.196 alin(1),lit.b.din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ .  

 
 

PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA  
DISPUNE : 

 
 
   Art. 1. – Se  rectifică  actul  de  DECES    EX nr  Isi II , nr.26 din data de 30/05/2002 al  
numitei MIHĂIESCU GEORGICA .                    
                  , în sensul că   la rubrica  „ Numele de familie ”sa se scrie„ MIHĂESCU ” loc  de 
„MIHĂIESCU”   cum din  eroare s-a inscris . 
   Art. 2. - Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie .  
   Art.3.  -  Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control                          
                  legalitate . 
                  PRIMAR ,                                       
 
            Contrasemnez 
                                                                                                    Cf.art 243lit. a din O.U.G.57/2019 
    Ancuta  Gabriela                                Secretar general , 
          V.NICOLAITA   
 

ICOANA, LA ………………. 2023,  
NR. …………………… 

 


